

Construcția unui trotuar în preajma grădinitei “Ghiocel”

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 237 244,49 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	65,000	21,73	1 412,320
2	TsA01D3	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	28,000	390,43	10 931,900
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3	28,000	1 843,64	51 621,864
4	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m3	9,300	896,83	8 340,472
5	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3	9,300	626,19	5 823,530
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	62,000	274,10	16 994,169
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m	65,000	306,10	19 896,403
8	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat	m2	93,000	415,95	38 683,201

		de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
Total		lei				153 703,86
Asigurarea sociala si medicala		24 %				9 189,56
Total						162 893,42
Cheltuieli de regie		14,5 %				23 619,55
Total						186 512,96
Beneficiu de deviz		6 %				11 190,78
Total						197 703,74
TVA		20 %				39 540,75

Total deviz:
Inclusiv salariu

237 244,49
38 289,83

Intocmit

SA”Drumuri Edinet”

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or.Ocnita

(funcția, semnătura)

Constructia unui trotuar in preajma gradinitei "Ghiocel"

(denumirea obiectivului)

WinNăă

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL ¹

Valoarea de deviz 237 244,49 lei

Intocmit in preturi curente

¹ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse ¹ :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	98,919	67,90	6 716,573
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	463,527	67,90	31 473,483
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,469	67,90	99,772
		Total manopera				38 289,83

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,695	295,00	3 155,025
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,771	560,00	431,760
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,230	560,00	5 728,800
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,465	560,00	260,400
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,534	560,00	1 979,040
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	269,290	3,00	807,870
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	148,800	3,00	446,400
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 227,600	3,00	3 682,800
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	94,395	300,00	28 318,500
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,901	998,50	5 892,149
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	65,325	200,00	13 065,000
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	62,310	200,00	12 462,000
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,860	125,00	232,500
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,576	20,50	11,808
15.	4100126202818	Apa	m3	1,860	20,50	38,130
		Total materiale de constructii				76 512,18

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,812	470,50	3 675,546
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	3,906	95,50	373,023

		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	264,040	132,00	34 853,280
		Total utilaje de constructii				38 901,85

Total	lei	153 703,86
Asigurarea sociala si medicala (ÎÇ) * 24 %	24 %	9 189,56
Total ÎÇ+ÍÐ+ÎÍ+ÎÐØ+ÎÐØ+Asigur		162 893,42
Cheltuieli de regie (ÎÇ+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	23 619,55
Total ÎÇ+ÍÐ+ÎÍ+ÎÐØ+ÎÐØ+Asigur+Cheltu		186 512,96
Beneficiu de deviz (ÎÇ+Asigur+Cheltu) * 6 %	6 %	11 190,78
Total ÎÇ+ÍÐ+ÎÍ+ÎÐØ+ÎÐØ+Asigur+Cheltu+Benefi		197 703,74
TVA (ÎÇ+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	39 540,75

Total deviz:

**237 244,4
9**

Intocmit

SA”Drumuri Edinet”

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or.Ocnita

(funcția, semnătura)

Investitor **Primaria or.Ocnita**
 Obiect **Constructia unui trotuar in preajma gradinitei “Ghiocel”**

Catalog de preturi unitare pentru obiectul ¹

(formular desfasurat)

Nr crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			21,73
						21,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	67,90	21,73
2	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			390,43
						390,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	67,90	390,43
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 843,64
						598,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	67,90	598,88
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	132,00	1 244,76
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			896,83
						61,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	67,90	61,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	560,00	616,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,50	20,05
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic	h-ut	0,4200	470,50	197,61

		150 - 200 kg				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			626,19
						67,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,90	67,22
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	295,00	339,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,50	20,05
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	470,50	197,61
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			274,10
						20,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	67,90	8,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,90	12,22
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	998,50	47,93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,00	3,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	560,00	1,68
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,50	0,06
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			306,10
						45,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	67,90	10,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	67,90	35,31
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	998,50	44,93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,00	9,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	560,00	5,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	200,00	201,00
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			415,95
						40,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	67,90	39,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	67,90	1,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	300,00	304,50

	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	560,00	2,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	560,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50

Intocmit

SA”Drumuri Edinet”

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria or.Ocnita

(funcția, semnătura)